scr. scripsi

sup. in lac. supplevi in lacuna

sup. lin. supra lineam

canc. cancellavit

dub. dubius

⁴⁴ La edición aquí presentada es una versión fragmentaria del texto que pretende ilustrar el tema tratado en este trabajo; una versión completa y revisada será incluida en mi tesis de doctorado *La utilización del corpus aristotélico en los primeros comentarios latinos a la Ética Nicomaquea (s. XIII). Estudio doctrinal acompañado de edición crítica y traducción de la Lectura Abrincensis in Ethicam ueterem (ca. 1230)* (Université Laval [Québec]; Universidad Nacional del Litoral [Santa Fe]), dirigida por los profesores Claude Lafleur y Valeria A. Buffon.

Aparato crítico

13. scilicet *A^{pC}*] scilicet utrum *A^{aC}* utrum *exp.* 20. perficiat *A^{pC}*] perficiat consu *A^{aC}* 22. prudentiam *sup. in lac.* 30. moritur *scr.*] mortur vel mortaliter *A* 48. scientia *A^{pC}*] scientia sed est tota beatitudo *A^{pC}* sed est tota beatitudo *canc.* 52. mensurante *scr.*] mensurate *A* 58. contemplans *dub.* 61. particulariter *scr.*] parti *A* 67. habendo *sup. in lac.* 69. omni *dub.* 78. aut *sup. lin.* 82. ad *sup. lin.* 84. purgatoria *scr.*] purgatio *A* 85. requiruntur *scr.*] requirantur *A*.

Edición

<ANONYMI LECTURA ABRINCENSIS IN *ETHICAM VETEREM*>⁴⁵ 1

<Quarta lectio:> *Queret autem aliquis*⁴⁶ (fol. 97r-99r)

<Sententia> 5

<§ 5> Vnde dicit: ad iuste uel bene facere tria exiguntur: scienter, cum uoluntate, cum perseuerantia uoluntatis in actu⁴⁷. Sed solum primum requiritur ad gramatice operari uel ad modum alicuius artis.

10

<Questiones>

<§ 9> [...] <5> <5.1> Et cum prima scilicet scire exigatur ad uirtutem, utrum omne scire ordinet ad uirtutem, uel aliquod et aliquod non, uel aliquod ad uirtutem intellectualem, aliquod ad consuetudinalem. <5.2> Et 15 si illud quod ordinat ad consuetudinalem sit multum de principio {fol. 97v} aut parum. <6> Et si uelle requiratur ad consuetudinalem uirtutem et intellectualem, utrum similiter aut dissimiliter. <7> Et cum tria exigantur ad consuetudinalem, duo ad intellectualem, <7.1> utrum plus perficiat intellectualis quam consuetudinalis, uel e conuerso. Et si ad 20 consuetudinalem uirtutem requirantur hec tria, <7.2> utrum ad <prudentialis>, que est una consuetudinalium, illa requirantur. <7.3> Et si alia possit esse sine hiis tribus.

<§ 26> Sequens uero questio terminatur <5>, qua queritur utrum omne scire ordinat ad uirtutem, an sit quedam scientia propter uirtutem, 25 quedam uirtus propter scientiam, quedam uero indifferens. Et uidetur quod uirtus quedam sit propter scientiam. Virtus enim est ordinata ad

⁴⁵ Adoptamos aquí, con una leve modificación (*Lectura* en lugar de *Commentarium*) el título sugerido por V. Buffon. Cfr. *L'idéal éthique...*, p. 7.

⁴⁶ Aristóteles, *EN*, II, 3 (1105a17).

⁴⁷ Aristóteles, *EN*, II, 3 (1105a30-33).

felicitem, ut propter quid est. Felicitas autem, sicut ponunt philosophi, est in cognitione summi boni. Ergo uirtus est propter scientiam.

<§ 27> Arguitur iterum sic: non uiuit anima in se nisi cum moritur³⁰ quantum ad delectationes corporales; sed mori quantum ad delectationes corporales est ipsius anime per uirtutem. Viuere uero in se est per scientiam; ergo uirtus disponit ad scientiam.

<§ 28> Quod etiam scientia disponit ad uirtutem sic ostenditur. Non est uoluntas boni nisi cum est cognitio eius. Dico autem uoluntatem ani-³⁵ me rationalis; et hoc ostenditur in libro *De trinitate*. Cognitio ergo precedit uoluntatem; sed uoluntas <precedit> uirtutem, que est habitus uoluntarius; ergo cognitio siue scientia precedit uirtutem.

<§ 29> Quod autem aliquid sit scire, impertinens uidetur per hoc: scientia enim non disponit ad uirtutem nisi ex natura scibilium. Scibilia⁴⁰ uero sunt quedam que non sunt ex nostro opere neque dirigunt nos in opere, ut triangulum esse equalem quadrato. Scientia ergo cadens super huiusmodi scibilia non est dispositiua ad uirtutem.

<§ 30> Propter quod dicendum est <5*> quod scientia quedam est ad quam ordinat omnis uirtus, et hec est scientia data; non innata neque⁴⁵ adquisita, nec est solum scientia. Quod enim est scientia solum perficit intellectum speculatiuum; hec autem totum hominem. Vnde non est solum scientia, sed est tota beatitudo.

<§ 31> Est etiam alia scientia ad quam disponit uirtus consuetudinalis ut melius habeatur, sicut est scientia de summo bono,⁵⁰ quam hic habemus; et ad hanc <scientiam> disponit uirtus illa qua anima remouetur a delectationibus corporalibus mensurante.

<§ 32> Est iterum scientia quedam que disponit ad uirtutem consuetudinalem, sicut est scientia operandorum et fugiendorum que habetur ex diuersis partibus moralis philosophie et per propriam experientiam. ⁵⁵

<§ 33> Est autem scientia que disponit ad uirtutem intellectualem, sicut est cognitio omnium mirabilium que facta sunt propter hominem, in quibus relucet bonitas Facientis, per quam contemplans reducitur ad Eius dilectionem.

<§ 34> Ex hac determinatione scientie patet que est scientia propter⁶⁰ quam est uirtus uel uniuersaliter uel particulariter quedam, et que est ad consuetudinalem uirtutem, et que est ad intellectualem. Scientia uero, que est ad uirtutem intellectualem in maxima parte, nulla est ad consuetudinalem; et ideo dicit scire nichil est ad uirtutem de qua est hic sermo, aut paruum est ad uirtutem. Et hoc intelligitur de scire illo in operandis et non⁶⁵ operandis, diligendis (fol. 98v) et fugiendis. Cum enim tria exigentur ad uirtutem, scire et uelle et inmutabiliter <habendo> operari, quod minime disponit ad propriam est scire.

<§ 38> Illa uero questio <7> qua queritur utrum omni consuetudinali insint hec tria sic terminatur. Et uidetur instantia esse in prudentia. Pru-⁷⁰ dentia enim consistit in discretionem boni et mali. Discretio autem illa ad scire uidetur pertinere. Sed dicendum est <7*> quod prudentia accipitur

secundum .IIII. modos: uno modo in quantum est scientia boni aut mali per modum incomplexum, alio modo in quantum est boni et mali per modum complexum prout deliberatio cadit super ea. Est etiam prudentia 75 que derelinquitur ex electione bone discretionis in operandis et fugiendis. Est etiam prudentia qua homo remouet se a bono mutabili per discretionem, conuertendo se aut adherendo bono inmutabili.

<§ 39> Secundum primum modum, prudentia non est uirtus qua homo bonus fit; est tamen directiua in uirtutem. Secundo modo similiter 80 prudentia non est uirtus, sed est habitus intellectus speculatiui disponens ad uirtutem. Tertio modo est uirtus moralis. Quarto uero modo est prudentia uirtus purgatoria. Est enim quedam principalis uirtutis differentia, scilicet moralis siue politica, purgatoria, purgati animi, exemplaris⁴⁸. Et sic patet ad quam requiruntur ille .III. conditiones et ad quam non, scilicet 85 ad prudentiam, que est uirtus que derelinquitur ex scire et uelle et inmutabiliter operari operatione interiori.

ABSTRACT

This paper focuses on the way in which the first commentators of the *Ethica vetus* (Books II and III of Aristotle's *Nicomachean Ethics*) understood the notion of *prudentia*. In order to do this, this work analyses one particular case: the anonymous *Lectura Abrincensis in Ethicam veterem* (ca. 1230), whose understanding of *prudentia* is closely related to Phillip the Chancellor's *Summa de bono* (ca. 1228). The Appendix offers a critical edition of an excerpt of the *Lectura Abrincensis*.

⁴⁸ Macrobio, *Commentarii in Somnium Scipionis*, libro I, 8, 5, p. 37, l. 22.